-

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

DECRETO NQ 5278 DE 18 DE SETEMBRO DE 1991.

Aprova o Orçamento-Programa da

Superintendência de Desportos e

Lazer-SUDER, para o exercício de

1991.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,no

uso de suas atribuições e, tendo em vista a Lei Complementar nQ
47, de 12 de julho de 1991,

DECRETA :

Art. 19 - Fica aprovado o Orçamento-

-Programa da Superintendência de Desportos e Lazer-SUDER, para

o exercício de 1991, que estima a Receita em Cr$ 272.467.633,21

( Duzentos e setenta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e

sete mil e seiscentos e trinta e três cruzeiros e vinte e um cen

tavos), e fixa a Despesa em igual importância.

Art. 29 - a Receita será arrecadada

em conformidade com as especificações dos quadros integrantes

deste Decreto, observando a seguinte classificação:

REÇJI^â

Receita Corrente

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Receita de Capital

Transferência de Capital
TOTAL GERAL DA RECEITA

240.092.139,12

14.900.000,00

8.000.000,00

214.642.139,12

2.550.000,00

32.375.494,09

32.375.494,09

272.467.633,21

Art. 39 - A Despesa será realizada co

mo detalham os quadros demonstrativos anexos e os desdobramentos

«V1
* &

^

GOVERNO DO ESTADO DE

GOVERNADORIA

RONDÔNIA

02.

por categoria econômica a seguir classificados:

PJgPJgA

Despesas Correntes

Despesas de Capital

TOTAL GERAL DA DESPESA

POR ÓRGÃO

240.092.139,12

32.375.494,09

272.467.633,21

Gabinete do Superintendente

Diretoria Administrativa e Financeira

Diretoria de Desportos

Diretoria de Lazer

TOTAL GERAL DA DESPESA

31.900.000,00

139.267.633,21

83.600.000,00

17.700.000,00

272.467.633,21

Art. 49 - A Superintendência de Despor

tos e Lazer-SUDER tomará medidas necessárias para ajustar os

dispêndios ao fluxo dos ingressos, de forma a ser mantido harmô

nico o equilíbrio entre o orçamentário e o financeiro,objetivan

do o cumprimento das metas estabelecidas.

Art. 59 - Este Decreto entra em vigor

na data de sua publicação.

Art. 69 - Revogam-se as disposições

em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondo

nia, em 18 de setembro de 1991, 1039 \da República.

OSWALDO PIANA FILHO

Governador

C
Ó
D
I
G
O

1
0
0
0

1
3
0
0

1
3
1
0

1
3
1
1

1
3
1
2

1
3
9
0

1
3
9
9

1
6
0
0

1
7
0
0

1
7
1
0

1
7
1
2

1
7
1
2

1
7
1
2

1
7
3
0

1
7
6
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

0
1
.
0
0

0
2
.
0
0

0
0
.
0
0

0
0
.
0
0

R
E
C
E
I
T
A
S
E
G
U
N
D
O
A
S

C
A
T
E
G
O
R
I
A
S

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A
S

R
E
C
E
I
T
A

B
S

P
E

C
I

F
I

C
A

Ç
A

O

R
E
C
E
I
T
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

R
E
C
E
I
T
A
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

R
E
C
E
I
T
A
S

I
M
O
B
I
L
I
Á
R
I
A
S

A
l
u
g
u
é
i
s

A
r
r
e
d
a
m
e
n
t
o
s

O
U
T
R
A
S

R
E
C
E
I
T
A
S

P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
I
S

J
u
r
o
s

B
a
n
c
á
r
i
o
s

R
E
C
E
I
T
A

D
E

S
E
R
V
I
Ç
O
S

T
R
A
N
S
F
E
R
E
N
C
I
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

TR
AN
SF
ER
.Ê
NC
ÍA
S

I
N
T
R
A
G
O
V
E
R
N
A
M
E
N
T
A
I
S

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

d
o
s

E
s
t
a
d
o
s

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

d
o

E
s
t
a
d
o

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

d
a

L
o
t
e
r
i
a

d
o

E
s
t
a
d
o

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

D
E

I
N
S
T
I
T
U
I
Ç
Õ
E
S

P
R
I
V
A
D
A
S

T
R
A
N
S
F
E
R
E
N
C
I
A
S

D
E

C
O
N
V
Ê
N
I
O
S

_

D
E
S
D
O

1
0
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

6
.
8
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

4
.
5
0
0
.
0
0
0
,
0
0

4
.
5
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
0
5
.
5
4
2
.
1
3
9
,
1
2

2
0
5
.
5
4
2
.
1
3
9
,
1
2

1
0
5
.
1
3
1
.
0
5
4
,
1
2

1
0
0
.
4
1
1
.
0
8
5
,
0
0

6
.
5
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

F
O

N
T

B
C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A

2
4
0
.
0
9
2
.
1
3
9
,
1
2

1
4
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

8
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
(

2
1
4
.
6
4
2
.
1
3
9
,
1
2

T
O
T
A
L

•

I

C
Ó
D
I
G
O

1
9
0
0

1
9
1
0

1
9
1
0

1
9
2
0

1
9
2
1

1
9
2
2

1
9
9
0

1
9
9
0

2
0
0
0

2
4
0
0

2
4
1
0

2
4
1
2

2
4
1
2

2
4
1
2

0
0

.0
0

0
0

.0
0

9
9

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

9
9

.0
0

0
0

.0
0

0
0

.
0

0

0
0

.0
0

0
0

.0
0

0
1

.0
0

0
2

.0
0

R
E
C
E
I
T
A
S
E
G
U
N
D
O
A
S

C
A
T
E
G
O
R
I
A
S

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A
S

R
E

C
B

I
T

A

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç

A
O

O
U
T
R
A
S

R
E
C
E
I
T
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

M
U
L
T
A
S

E
J
U
R
O
S

D
E

M
O
R
A

M
u
l
t
a
s

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
a
s

I
N
D
E
N
I
Z
A
Ç
Õ
E
S

E
R
E
S
T
I
T
U
I
Ç
Õ
E
S

I
n
d
e
n
i
z
a
ç
õ
e
s

R
e
s
t
i
t
u
i
ç
õ
e
s

R
E
C
E
I
T
A
S

D
I
V
E
R
S
A
S

O
u
t
r
a
s

R
e
c
e
i
t
a
s

R
E
C
E
I
T
A
S

D
E

C
A
P
I
T
A
L

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
'
D
E

C
A
P
I
T
A
L

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

I
N
T
R
A
G
O
V
E
R
N
A
M
E
N
T
A
I
S

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

d
o
s

E
s
t
a
d
o
s

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a

d
o

E
s
t
a
d
o

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a

d
a

L
o
t
e
r
i
a
d
o

d
o

E
s
t
a
d
o

D
E

»
F

*

3
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
5
0
.
0
0
0
,
0
0

1
5
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
8
.
6
7
5
.
4
9
4
,
0
9

2
8
.
6
7
5
.
4
9
4
,
0
9

1
4
.
1
0
3
.
5
7
9
,
0
9

1
4
.
5
7
1
.
9
1
5
,
0
0

F
O

N
T

B

2
.
5
5
0
.
0
0
0
,
0
0

3
2
.
3
7
5
.
4
9
4
,
0
9

T
O
T
A
L

C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A

3
2
.
3
7
5
.
4
9
4
,
0
9

i

C
Ó
D
I
G
O

2
4
2
0
.
0
0
.
0
0

2
4
2
1
.
0
0
.
0
0

2
4
3
0
.
0
0
.
0
0

2
4
6
0
.
0
0
.
0
0

R
E
C
E
I
T
A

S
E
G
U
N
D
O
A
S

C
A
T
E
G
O
R
I
A
S

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A
S

R
E

C
E

I
T

A

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

I
N
T
E
R
G
O
V
E
R
N
A
M
E
N
T
A
I
S

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s

d
a

U
n
i
ã
o

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

D
E

I
N
S
T
I
T
U
I
Ç
Õ
E
S

P
R
I
V
A
D
A
S

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

D
E

C
O
N
V
Ê
N
I
O
S

D
ES
S
P
O
B
R
A

M
E
N
T
O
-

5
0
0
.
0
0
0
,
0
0

5
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
.
2
0
0
.
0
0
0
,
0
0

F
O

N
T

E

T
O
T
A
L

C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A

2
7
2
.
4
6
7
.
6
3
3
,
2
1

1
1
0
1

-
S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
Ê
N
C
I
A

D
E

D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
L
A
Z
E
R

>

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O

D
E

F
U
N
Ç
Õ
E
S
.
P
R
O
G
R
A
M
A
S
D
E
S
U
B
P
R
O
G
A
R
M
A
S

P
O
R

P
R
O
J
E
T
O
S

E
A
T
T
V
T
n
A
n
R
.
q

C
Ó
D
I
G
O

0
8

0
8
0
7

0
8
0
7
0
2
0

0
8
0
7
0
2
1

0
8
4
6

0
8
4
6
0
2
5
1

0
8
4
6
2
2
4

0
8
4
6
2
2
8

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

E
C
U
L
T
U
R
A

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

S
U
P
E
R
V
I
S
Ã
O

E
C
O
O
R
D
E
N
A
Ç
Ã
O

S
U
P
E
R
I
O
R

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

G
E
R
A
L

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

F
Í
S
I
C
A

E
D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
D
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

P
Ú
B
L
I
C
A
S

D
E
S
P
O
R
T
O

A
M
A
D
O
R

P
A
R
Q
U
E
S

R
E
C
R
E
A
T
I
V
O
S

E
D
E
S
P
O
R
T
I
V
O
S

P
R
O
J
E
T
O

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
,
0
0

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
.
0
0

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

1
2
8
.
7
9
2
.
3
7
2
,
2
]

1
1
1
.
7
7
5
.
2
6
1
,
0
0

8
3
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
7
.
7
0
0
.
0
0
0
,
0
0

T
O

T
A

L

2
7
2
.
4
6
7
.
6
3
3
,
2
1

1
6
0
.
6
9
2
.
1
3
9
,
0
0

3
1
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
C

3
1
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2
8
.
7
9
2
.
3
7
2
,
2
1

1
1
1
.
7
7
5
.
2
6
1
,
0
0

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
,
0
0

8
3
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
7
.
7
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
6
1
.
9
9
2
.
3
7
2
,
2
1

2
7
2
.
4
6
7
.
6
3
3
.
2
1

O
R
G
Â
O

1
1
0
1

-
S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
Ê
N
C
I
A
D
E

D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
L
A
Z
E
R

C
Ó
D
I
G
O

1
1
0
1
0
8
0
7
0
2
0
2
.
0
0
1

1
1
0
2
0
8
0
7
0
2
1
2
.
0
0
2

1
1
0
2
0
8
4
6
0
2
5
1
.
0
0
]

1
1
0
3
0
8
4
6
2
2
4
2
.
0
0
3

11
04
08
46
22
82
.
Oo
k|

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

E
C
U
L
T
U
R
A

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

S
U
P
E
R
V
I
S
Ã
O

E
C
O
O
R
D
E
N
A
Ç
Ã
O

S
U
P
E
R
I
O
R

M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o

d
a
s

A
t
i
v
i
d
a
d
e
s

d
o

G
a
b
i
n
e
t
e

d
o

S
u
p
e
r
i
n
t
e
n
d
e
n
t
e

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

G
E
R
A
L

M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o

d
a
s

A
t
i
v
i
d
a
d
e
s

d
a

D
i
r
e
t
o
r
i
a

A
d
m
i
n
s
t
r
a
t
i
v
a

e
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

F
Í
S
I
C
A

E
D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
D
I
F
I
C
A
Ç
Õ
E
S

P
Ú
B
L
I
C
A
S

R
e
c
u
p
e
r
a
ç
ã
o

d
o

G
i
n
á
s
i
o

d
e

E
s
p
o
r
t
e
s

F
r
e
d
e
r
i
c
o

M
o
n
t
e
i
r
o

J
ú
n
i
o
r

M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o

d
a
s

a
t
i
v
i
d
a
d
e
s

d
a

D
i
r
e
t
o
r
i
a

d
e

D
e
s
p
o
r
t
o
s

P
A
R
Q
U
E
S

R
E
C
R
E
A
T
I
V
O
S

E
D
E
S
P
O
R
T
I
V
O
S

M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
d
a
s
a
t
i
v
i
d
a
d
e
s
d
a
D
i
r
e
t
o
r
i
a

d
e

L
a
z
e
r

.

T
O
T
A
L

P
R
O
J
E
T
O
S

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
,
0
0

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
.
0
0

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

3
1
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2
8
.
7
9
2
.
3
7
2
,
2
1

8
3
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
7
.
7
0
0
.
0
0
0
,
0
0

T
O
T
A
L

2
7
2
.
4
6
7
.
6
3
3
,
2
1

1
6
0
.
6
9
2
.
3
7
2
,
2
1

3
1
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2
8
.
7
9
2
.
3
7
2
,
2
1

1
1
1
.
7
7
5
.
2
6
1
,
0
0

1
0
.
4
7
5
.
0
0
0
,
0
0

2
6
1
.
9
9
2
.
3
7
2
.
2
1
2
7
2
.
4
6
7
.
6
3
3
.
2
1

Ó
R
G
Ã
O

C
Ó
D
I
G
O

3
.
0
.
0

3
.
1
.
0

3
.
1
.
1

3
.
1
.
1

3
.
1
.
1

3
.
1
.
2

3
.
1
.
3

3
.
1
.
3

3
.
1
.
3

3
.
2
.
0

3
.
2
.
5

3
.
2
.
5

3
.
2
.
8

4
.
0
.
0

4
.
1
.
0

4
.
1
.
1

4
.
1
.
2

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

1
.
0
0

3
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

1
.
0
0

2
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

3
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

1
1
0
1

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
Ê
N
C
I
A

D
E

D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
L
A
Z
E
R

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O

D
A

D
E
S
P
E
S
A
P
O
R
S
U
A

N
A
T
U
R
E
Z
A

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

D
E
S
P
E
S
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
U
S
T
E
I
O

P
E
S
S
O
A
L

P
e
s
s
o
a
l

C
i
v
i
l

O
b
r
i
g
a
ç
õ
e
s

P
a
t
r
o
n
a
i
s

M
A
T
E
R
I
A
L

D
E

C
O
N
S
U
M
O

S
E
R
V
I
Ç
O
S

D
E

T
E
R
C
E
I
R
O
S

E
E
N
C
A
R
G
O
S

R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

d
e

S
e
r
v
i
ç
o
s

P
e
s
s
o
a
i
s

O
u
t
r
o
s

S
e
r
v
i
ç
o
s

e
E
n
c
a
r
g
o
s

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

T
R
A
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

A
P
E
S
S
O
A
S

S
a
l
á
r
i
o

F
a
m
í
l
i
a

C
O
N
T
R
I
B
U
I
Ç
Õ
E
S

P
/

F
O
R
M
A
Ç
Ã
O

D
O

P
A
T
.

D
E

S
E
R
V
.

P
Ú
B
L
I
C
O

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
A
P
I
T
A
L

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S

O
B
R
A
S

E
I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S

E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
S

E
M
A
T
E
R
I
A
L

P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

E
L
E
M
E
N
T
O

4
1
.
3
5
5
.
0
0
0
,
0
C

3
7
.
0
5
5
.
0
0
0
,
0
C

4
.
3
0
0
.
0
0
0
,
0
0

8
0
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
C

1
1
6
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

6
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
C

1
1
0
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

7
0
7
.
1
3
9
,
1
2

70
7.
13
9,
12
|

1
.
0
3
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
,
0
0

2
1
.
9
0
0
.
2
3
3
,
0
9

T
O
T
A
L

C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A

2
4
0
.
0
9
2
.
1
3
9
,
1
2

2
3
8
.
3
5
5
.
0
0
0
,
1
2

1
.
7
3
7
.
1
3
9
,
1
2

3
2
.
3
7
5
.
4
9
4
,
0
9

3
2
.
3
7
5
.
4
9
4
,
0
9

2
7
2
.
4
6
7
.
6
3
3
,
2
3

Ó
R
G
Ã
O

1
1

U
N
I
D
A
D
E

O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A

0
1

F
U
N
Ç
Ã
O

0
8

P
R
O
G
R
A
M
A

0
7

S
U
B
-
P
R
O
G
R
A
M
A

0
2
0

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E

2
.
0
0
1

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
Ê
N
C
I
A

D
E

D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
L
A
Z
E
R

G
A
B
I
N
E
T
E

D
O

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N
T
E

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

E
C
U
L
T
U
R
A

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

S
U
P
E
R
V
I
S
Ã
O

E
C
O
O
R
D
E
N
A
Ç
Ã
O

S
U
P
E
R
I
O
R

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O

D
A
S

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

D
O

G
A
B
I
N
E
T
E

D
O

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
E
N
T
E

N
A
T
U
R
E
Z
A

D
A

D
E
S
P
E
S
A

C
Ó
D
I
G
O

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

D
E
S
D
O
B
R
A

M
E
N
T
O

E
L
E
M
E
N
T
O

C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
O
N
I
C
A

3
.
0
.
0
.
0
.
0
0

3
.
1
.
0
.
0
.
0
0

3
.
1
.
2
.
0
.
0
0

3
.
1
.
3
.
0
.
0
0

3
.
1
.
3
.
1
.
0
0

3
.
1
.
3
.
2
.
0
0

4
.
0
.
0
.
0
.
0
0

4
.
1
.
0
.
0
.
0
0

4
.
1
.
2
.
0
.
0
0

D
E
S
P
E
S
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

L
4
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
3
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
4
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

4
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
7
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
U
S
T
E
I
O

M
A
T
E
R
I
A
L

D
E

C
O
N
S
U
M
O

S
E
R
V
I
Ç
O
S

D
E

T
E
R
C
E
I
R
O
S

E
E
N
C
A
R
G
O
S

R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

d
e

S
e
r
v
i
ç
o
s

P
e
s
s
o
a
i
s

O
u
t
r
o
s

S
e
r
v
i
ç
o
s

e
E
n
c
a
r
g
o
s

li
DE
SP
ES
AS

DE
CA
PI
TA
L

2
7
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

4
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

i

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S

.
E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
S

E
M
A
T
E
R
I
A
L

P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

4
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

T
O
T
A
L

3
i-

9
0

0
.n

n
n

rn
fi

Ó
R
G
Ã
O

U
N
I
D
A
D
E

O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A

F
U
N
Ç
Ã
O

P
R
O
G
R
A
M
A

S
U
B
-
P
R
O
G
R
A
M
A

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E

1
1
-

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
Ê
N
C
I
A

D
E

D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
L
A
Z
E
R

0
2
-

D
I
R
E
T
O
R
I
A

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
A

E
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A

0
8
-

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

E
C
U
L
T
U
R
A

0
7
-

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

0
2
1
-

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

G
E
R
A
L

2
.
0
0
2
-

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O

D
A
S

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

D
A

D
I
R
E
T
O
R
I
A

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
A

E
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A

N
A
T
U
R
E
Z
A
D
A

D
E
S
P
E
S
A

C
Ó
D
I
G
O

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

D
E
S
D
O
B
R
A

M
E
N
T
O

E
L
E
M
E
N
T
O

C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
Ô
M
I
C
A

3
.
0
.
0
.
0
.
0
0

3
.
1
.
0
.
0
.
0
0

D
E
S
P
E
S
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
U
S
T
E
I
O

1
1
5
.
2
9
2
.
1
3
9
,
1
2

1
1
3
.
5
5
5
.
0
0
0
,
1
2

3
.
1
.
1
.
1
.
0
0

P
E
S
S
O
A
L

4
1
.
3
5
5
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
1
.
1
.
0
0

3
.
1
.
1
.
1
.
0
1

P
e
s
s
o
a
l

V
e
n
c
i
m
e
n
t
o
s

e
V
a
n
t
a
g
e
n
s

F
i
x
a
s

3
7
.
0
5
5
.
0
0
0
,
0
0

•

,
3
0
.
5
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
1
.
1
.
0
2

D
i
á
r
i
a
s

6
.
5
5
5
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
1
.
3
.
0
0

1
Ob
ri
ga
çõ
es

Pa
tr
on
ai
s

4
.
3
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
2
.
0
.
0
0

/
MA
TE
RI
AL

DE
CO
NS
UM
O

i
2
9
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
3
.
0
.
0
0
J

SE
RV
IÇ
OS

DE
TE
RC
EI
RO
S
E

EN
CA
RG
OS

4
2
.
3
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
3
.
1
.
0
0

i\
R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

d
e

S
e
r
v
i
ç
o
s

P
e
s
s
o
a
i
s

3
.
9
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
3
.
2
.
0
0

|
Ou
tr
os

Se
rv
ço
s
e
En
ca
rg
os

3
8
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
2
.
0
.
0
.
0
0
\
.

TR
AN
SF
ER
ÊN
CI
AS

CO
RR
EN
TE
S

1
.
7
3
7
.
1
3
9
,
1
2

3
.
2
.
5
.
0
.
0
0

V
^
~
-

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S

A
P
E
S
S
O
A
S

7
0
7
.
1
3
9
,
1
2

3
.
2
.
5
.
3
.
0
0

\
S
a
l
á
r
i
o
F
a
m
í
l
i
a

___

C
O
N
T
R
I
B
U
I
Ç
Õ
E
S

P
/

F
O
R
M
A
Ç
Ã
O

D
E

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

D
O

S
E
R
V
I
D
O
R

7
0
7
.
1
3
9
,
1
2

3
.
2
.
8
.
0
.
0
0

-

P
Ú
B
L
I
C
O
-
P
A
S
E
P

1.
03
0.

00
0,
00
J

T
O
T
A
L

Ó
R
G
Ã
O

U
N
I
D
A
D
E

O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A

F
U
N
Ç
Ã
O

P
R
O
G
R
A
M
A

S
U
B
-
P
R
O
G
R
A
M
A

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E

1
1
-

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
Ê
N
C
I
A

D
E

D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
L
A
Z
E
R

0
2
-

D
I
R
E
T
O
R
I
A

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
A

E
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A

0
8
-

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

E
C
U
L
T
U
R
A

0
7
-

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

0
2
1
-

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

G
E
R
A
L

2
.
0
0
2
-

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O

D
A
S

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

D
A

D
I
R
E
T
O
R
I
A

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
A

E
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A

N
A
T
U
R
E
Z
A
D
A

D
E
S
P
E
S
A

C
Ó

D
IG

O
E

S
P

E
C

I
F

I
C

A
Ç

Ã
O

D
E

S
D

O
B

R
A

M
E

N
T

O
E

L
E

M
E

N
T

O
C

A
T

E
G

O
R

IA

E
C

O
N

O
N

IC
A

4
.
0

.
0

.
0

.
0

0
D

E
S

P
E

S
A

S
D

E
C

A
P

I
T

A
L

1
3

.5
0

0
.2

3
3

,0
9

.

4
.
1

.
0

.
0

.
0

0
1

IN
VE

ST
IM

EN
TO

S
1

3
.5

0
0

.2
3

3
,0

9

4
.
1

.
2

.
0

.
0

0

\1
—

1
3

.5
0

0
.2

3
3

,0
9

.

T
O
T
A
L

1
2
8
.
7
9
2
.
3
7
2
^
2
1

Ó
R
G
Ã
O

U
N
I
D
A
D
E

O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A

F
U
N
Ç
Ã
O

P
R
O
G
R
A
M
A

S
U
B
-
P
R
O
G
R
A
M
A

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E

C
Ó

D
IG

O

4
.
0
.
0
.
0
.
0
0

4
.
1
.
0
.
0
.
0
0

4
.
1
.
1
.
0
.
0
0

1
1
-

S
U
P
E
R
I
N
T
E
N
D
Ê
N
C
I
A
D
E

D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
L
A
Z
E
R

0
2
-

D
I
R
E
T
O
R
I
A

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
A

E
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A

0
8
-

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

E
C
U
L
T
U
R
A

4
6
-

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

F
l
S
I
C
A

E
D
E
S
P
O
R
T
O
S

0
2
5
-

E
D
I
F
I
C
A
Ç
Õ
E
S

P
Ú
B
L
I
C
A
S

1
.
0
0
1
-

R
E
C
U
P
E
R
A
Ç
Ã
O

D
O

G
I
N
Á
S
I
O

D
E

E
S
P
O
R
T
E
S

F
R
E
D
E
R
I
C
O

J
R

E
S

P
E

C
I
F

I
C

A
Ç

Ã
O

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
A
P
I
T
A
L

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S

O
B
R
A
S

E
I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S

D
E

S
D

O
B

R
A

M
E

N
T

O

N
A
T
U
R
E
Z
A
D
A

D
E
S
P
E
S
A

E
L
E
M
E
N
T
O

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
,
0
0

C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
O
N
I
C
A

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
,
0
0

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
,
0
0

T
O
T
A
L

1
0
.
4
7
5
.
2
6
1
,
0
0

Ó
R

G
Ã

O

U
N

ID
A

D
E

O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA

F
U

N
Ç

Ã
O

P
R

O
G

R
A

M
A

S
U

B
-P

R
O

G
R

A
M

A

P
R

O
J
E

T
O

/A
T

IV
ID

A
D

E

1
1

-
S

U
P

E
R

IN
T

E
D

Ê
N

C
IA

D
E

D
E

S
P

O
R

T
O

S
E

L
A

Z
E

R

0
3

-
D

IR
E

T
O

R
IA

D
E

D
E

S
P

O
R

T
O

S

0
8

-
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
E

C
U

L
T

U
R

A

4
6

-
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
F

lS
IC

A
E

D
E

S
P

O
R

T
O

S

2
2

4
-

D
E

S
P

O
R

T
O

A
M

A
D

O
R

2
.0

0
3

-
M

A
N

U
T

E
N

Ç
Ã

O
D

A
S

A
T

IV
ID

A
D

E
S

D
A

D
IR

E
T

O
R

IA
D

E
D

E
S

P
O

R
T

O
S N

A
T

U
R

E
Z

A
D

A
D

E
S

P
E

S
A

C
Ó
D
I
G
O

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

D
E
S
D
O
B
R
A

M
E
N
T
O

E
L
E
M
E
N
T
O

C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
O
N
I
C
A

3
.
0
.
0
.
0
.
0
0

3
.
1
.
0
.
0
.
0
0

D
E
S
P
E
S
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
U
S
T
E
I
O

8
1
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

8
1
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
2
.
0
.
0
0

M
A
T
E
R
I
A
L

D
E

C
O
N
S
U
M
O

2
8
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
3
.
0
.
0
0

S
E
R
V
I
Ç
O
S

D
E

T
E
R
C
E
I
R
O
S

E
E
N
C
A
R
G
O
S

5
3
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
3
.
1
.
0
0

R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

d
e

S
e
r
v
i
ç
o
s

d
e

P
e
s
s
o
a
i
s

1
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

3
.
1
.
3
.
2
.
0
0

O
u
t
r
o
s

S
e
r
v
i
ç
o
s

è
E
n
c
a
r
g
o
s

5
2
.
6
0
0
.
0
0
0
,
0
0

•

4
.
0
.
0
.
0
.
0
0

4
.
1
.
0
.
0
.
0
0

|\
DE
SP
ES
AS

DE
CA
PI
TA
L

ilf
t

IN
VE
ST
IM
EN
TO
S

2
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

4
.
1
.
2
.
0
.
0
0

1||
EQ
UI
PA
ME
NT
OS
E
MA
TE
RI
AL

PE
RM
AN
EN
TE

2
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

T
O

T
A

L
8

3
.
6

0
0

.
0

0
0

.
0

0

Ó
R
G
Ã
O

U
N
I
D
A
D
E

O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A

F
U
N
Ç
Ã
O

P
R
O
G
R
A
M
A

S
U
B
-
P
R
O
G
R
A
M
A

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E

1
1
-

S
U
P
E
R
I
T
E
N
D
E
N
C
I
A

D
E

D
E
S
P
O
R
T
O
S

E
L
A
Z
E
R

0
4
-

D
I
R
E
T
O
R
I
A

D
E
;
L
A
Z
E
R

0
8
-

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

E
C
U
L
T
U
R
A

4
6
-

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

F
l
S
I
C
A

E
D
E
S
P
O
R
T
O
S

2
2
8
-

P
A
R
Q
U
E
S

R
E
C
R
E
A
T
I
V
O
S

E
D
E
S
P
O
R
T
I
V
O
S

2
.
0
0
4
-

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O

D
A
S

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

D
A

D
I
R
E
T
O
R
I
A

D
E

L
A
Z
E
R

N
A
T
U
R
E
Z
A
D
A

D
E
S
P
E
S
A

C
Ó
D
I
G
O

3
.
0
.
0
.
0
.
0
0

3
.
1
.
0
.
0
.
0
0

3
.
1
.
2
.
0
.
0
0

3
.
1
.
3
.
0
.
0
0

3
.
1
.
3
.
1
.
0
0

3
.
1
.
3
.
2
.
0
0

4
.
0
.
0
.
0
.
0
0

4
.
1
.
0
.
0
.
0
0

4
.
1
.
2
.
0
.
0
0

<

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

D
E
S
P
E
S
A
S

C
O
R
R
E
N
T
E
S

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
U
S
T
E
I
O

M
A
T
E
R
I
A
L

D
E

C
O
N
S
U
M
O

S
E
R
V
I
Ç
O
S

D
E

T
E
R
C
E
I
R
O
S

E
E
N
C
A
R
G
O
S

R
e
m
u
n
e
r
ç
ã
o

d
e

S
e
r
v
i
ç
o
s

P
e
s
s
o
a
i
s

O
u
t
r
o
s

S
e
r
v
i
ç
o
s

e
E
n
c
a
r
g
o
s

D
E
S
P
E
S
A
S

D
E

C
A
P
I
T
A
L

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S

E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
S

E
M
A
T
E
R
I
A
L

P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

D
E
S
D
O
B
R
A

M
E
N
T
O

8
0
0
.
0
0
0
,
0
0

5
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

E
L
E
M
E
N
T
O

9
.
5
0
0
.
0
0
0
,
0
0

5
.
8
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

T
O
T
A
L

C
A
T
E
G
O
R
I
A

E
C
O
N
O
N
I
C
A

1
5
.
3
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
5
.
3
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

2
.
4
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
7
.
7
0
0
.
0
0
0
.
0
0